
 

  

新新疆疆闽闽新新钢钢铁铁（（集集团团））闽闽航航特特钢钢有有限限责责任任公公司司  

产产能能置置换换建建设设项项目目  

环环境境影影响响报报告告书书  
  

  
  

  

  

  

  

  

建建建设设设单单单位位位：：：新新新疆疆疆闽闽闽新新新钢钢钢铁铁铁（（（集集集团团团）））闽闽闽航航航特特特钢钢钢有有有限限限责责责任任任公公公司司司  

编编编制制制单单单位位位：：：中中中冶冶冶焦焦焦耐耐耐（（（大大大连连连）））工工工程程程技技技术术术有有有限限限公公公司司司   

二二二〇〇〇一一一九九九年年年七七七月月月 

 





中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 
[...]
（HJ435-2008）中的相关要求，粉尘污染控制措施可行。 

7.1.3 无组织废气处理方式及可行性 

根据《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气【2019】35 号），

本项目对照文件要求，拟从原料贮存、输送、生产过程等全过程控制无组织废气

排放，并要求企业通过加强环保管理进一步减少项目无组织废气的产生和排放，

具体如下。 

（1）对于生产设施，本项目拟采取以下措施： 

①物料储存：石灰、除尘灰等粉状物料采用全密闭机械化料仓；铁合金、钢

渣等采用封闭仓库进行储存，减少贮存原料产生的粉尘外逸。 

②物料输送：石灰、除尘灰等粉状物料的厂内运输采用密闭罐车输送；铁合

金、钢渣等块状物料采用封闭车厢的汽车输送；厂区道路全部硬化，并采取定期

洒水抑尘的方式；料场出口和厂区进出口设置车轮和车身清洗措施。 

③生产工艺过程： 

 对于电炉、LF 精炼炉烟气拟通过强化运行工况、定期检查密封性能等措

施来减少冶炼过程的烟气逸出量。 

 强化烟气收集措施，确保风机风量保持负压环境、废气收集管道密封来

提高烟气收集效率，最大程度降低烟气逸散量。对于电炉除设置第四孔烟气收集

设施外，还设置屋顶罩对烟气进行收集；对 LF 精炼炉烟气采用密闭罩进行收集，

确保烟气捕集率均达到 99.5%以上，减少项目无组织废气排放源强。 

 制定加料操作程序，规范操作方式，减少因周期性加料形成的烟尘无组

织排放。 

 炼钢车间、轧钢车间、辅料仓库及压球车间采用封闭厂房遮挡，并采用

吸尘车定期清扫、吸尘。 

 连铸中间包拆包、倾翻采用洒水抑尘。 

 对职工进行环境保护宣传教育，培养其在工作过程中规范操作和自觉遵

守环保制度的意识。 

通过采取控制措施后，本项目无组织排放废气可达到《炼钢工业大气污染物

排放标准》（GB28664-2012）表 4 中的大气污染物无组织排放标准要求。 



新疆闽新钢铁（集团）闽航特钢有限责任公司产能置换建设项目         环境保护措施及其可行性论证 

 

241 中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 

 

（2）对于运输扬尘，本项目拟采取以下措施： 

①厂区道路全部进行硬化，定期对路面进行清扫及洒水，保持路面清洁和相

对湿度；装卸过程中文明装卸，减少物料散落，加盖蓬布，轻装轻卸，防止扬尘。 

②建设单位应与运输承包单位签订环境卫生防护协议，严防超载抢运，避免

散落，运输过程需采取密闭措施。运输汽车离开厂区时，对车辆进行清洗后方可

上路；同时做好汽车定期保养，严防汽车尾气污染。 

③对厂内运输道路定期检查，发现路面损坏时及时修复。 

④在厂区道路两侧种植树木，选用适宜当地生长且对有害气体抗吸性及滞留

力强的树种，既可减少粉尘污染，又可美化环境。 

7.2 废水污染防治措施及其可行性论证 

7.2.1 生产废水污染防治措施 

本项目 50t 电炉炼钢生产线和 100t 电炉炼钢生产线中的电炉、LF 精炼炉、

连铸机结晶器等生产设备和制氧站等设施所用的冷却水分别配套设置 2 套净环

水系统，连铸坯表面冷却过程、轧机生产线、轧钢冲渣等生产设施的冷却水分别

配套 2 套浊环水系统。生产用水经处理后全部返回厂内生产系统重复使用，不外

排。 

（1）净环水系统 

本项目中生产设施中的电炉、精炼炉、连铸机结晶器等生产设备和制氧站、

等设施所用的冷却水采用净循环的方式，根据设备对水压要求不同，采用分压供

水，由净循环水池经加压泵提升，通过管道直接送到需要冷却的设施设备后，各

设备使用后的冷却水仅水温升高，水质未受污染，再通过管道直接回流到层流冷

却塔，冷却水经充分冷却后，回流到净循环水池，冷却水循环使用率约为 97.5%，

生产运行过程损耗的水，由供水管网补充。为了保持循环水水质，在该系统设置

旁通过滤器。 

本项目净环水系统每季度定期进行清理，清理水池时，将净环水池内约 20%

的冷却水抽到浊环水池内使用，因为净环水较为干净，可以直接供浊环水系统使

用，有利于节约水资源。在净环水池及冷却塔清理完毕后，再向净环水池注入新

水，以满足生产用净环水需求。本项目净环水系统处理工艺流程详见图 7.2-1。 



新疆闽新钢铁（集团）闽航特钢有限责任公司产能置换建设项目         环境保护措施及其可行性论证 

 

242 中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 

 

炼钢/轧钢废水

冷却塔

净环水池 过滤器

补充新水 水处理污泥

上清液

 

图 7.2-1    本项目净环水处理系统工艺流程图 

（2）浊环水系统 

本项目连铸坯表面冷却过程、轧机生产线等生产设施冷却水均为直接冷却水，

使用后的回水含有大量氧化铁皮及少量油污，且水温升高，采用浊循环使用的方

式，由浊环水池经加压泵提升和加压，通过管道送到需要冷却的工艺装置后，冷

却水通过氧化铁皮沉淀池初步沉淀，再通过回水水泵抽到浊环水池，经平流沉淀

池去渣、滤油、冷却，直接回流到浊循环水池，冷却水循环使用率约为 97.4%。

浊环水系统排污水用于钢渣喷淋冷却，不外排。 

水处理药剂：聚合
氯化铝、油絮凝剂

管道混合器

化学除油器

冷水池

平流沉淀池氧化铁皮沉淀池 污泥池

压滤机

浊环水池

上清液

上清液

钢渣冷却喷淋

回用

补充新水

水处理污泥

氧化铁皮

 

图 7.2-2    本项目浊环水处理系统工艺流程图 

本项目浊环水处理系统采用化学除油法废水处理技术，属于《钢铁工业炼

钢工艺污染防治最佳可行性技术指南（试行）》（HJ-BAT-005）和《钢铁工业轧

钢工艺污染防治最佳可行性技术指南（试行）》（HJ-BAT-006）中推荐的浊环水

处理工艺技术。出水悬浮物浓度低于 20mg/L，石油类污染物浓度低于 3mg/L，



新疆闽新钢铁（集团）闽航特钢有限责任公司产能置换建设项目         环境保护措施及其可行性论证 

 

243 中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 

 

满足《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》（HJ2019-2012）标准限值要求（SS

≤5mg/L，石油类≤3mg/L），处理工艺可行。 

7.2.2 生活污水污染防治措施 

本项目生活污水主要为办公楼、宿舍、浴池和食堂排水，水质较为简单，主

要污染物为 CODcr、悬浮物、氨氮和动植物油等，经厂区原有 4 座化粪池（容

积均为 100m
3）收集后排入新疆阜康产业园污水管网，并经阜康市东部城区污水

处理厂处理，处理达标后用于生态林（瑞丰达农场人工林）灌溉。 

阜康市东部城区污水处理厂位于阜康市城区东北方向约 16km、阜康产业园

西北方向约 6km 的戈壁荒地上，属于阜康产业园规划的污水处理厂用地。设计

污水处理规模为2万m
3
/d，实际运行规模为1万m

3
/d，目前处理水量为1000m

3
/d。 

阜康市东部城区污水处理厂由新疆蕴能环境技术有限公司负责建设和运营，

该项目已于 2018 年 6 月投入试运营。处理对象为阜康产业园各单位产生的生产

废水和生活污水，处理工艺为 A/O 二级生化处理工艺，出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，厂区构筑物主要

包括：粗细格栅、调节池、水解酸化池、高能蠕动床、Fenton 氧化池、纤维转盘

过滤、次氯酸钠消毒池、出水池、贮泥池、污泥浓缩脱水机房等。 

阜康市东部城区污水处理厂对进水的要求为：企业工业废水排放，有行业污

水排放标准的，执行行业污水排放标准（间接排放类别）；无行业排放标准的执

行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级排放标准；一类污染物在车间或

车间处理设施排放口达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的相关标准。 

本项目生产废水不外排，仅有少量生活污水排放（38.4m
3
/d），排水水质满

足阜康市东部城区污水处理厂进水水质要求，生活污水量仅占该污水处理厂处理

余量的 0.43%，因此，本项目排水依托该污水处理厂可行。 

7.3 地下水污染防治措施及其可行性论证 

（1）源头控制措施 

主要包括工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物应防止污染物的跑、冒、

滴、漏，将污染物泄漏事故降到最低限度。 

（2）分区防渗措施 

根据厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区



新疆闽新钢铁（集团）闽航特钢有限责任公司产能置换建设项目         环境保护措施及其可行性论证 

 

244 中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 

 

划分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。 

重点污染防治区：指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的

物料泄漏后，不容易被及时发现和处理的区域。主要包括浊环水处理系统和危废

暂存间等。对于重点污染防治区，参照《危险废物安全填埋处置工程建设技术要

求》、《危险废物填埋场污染控制标准》（GB18598-2001）进行地面防渗设计。重

点污染区防渗要求为：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 6m，渗透系

数<10
-10

cm/s 防渗层的渗透量，防渗能力与《危险废物填埋场污染控制标准》

（GB18598-2001）第 6.5.1 条等效。 

一般污染防治区：是指裸露于地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料

泄漏后，容易被及时发现和处理的区域。主要包括生产车间、仓库等。对于一般

污染防治区，参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）中的 II 类场进行设计。一般污染区防渗要求为：操作条件下

的单位面积渗透量不大于厚度为 1.5m，渗透系数<10
-7

cm/s 防渗层的渗透量，防

渗能力与《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013 年修改单

第 6.2.1 条等效。 

非污染防治区：指不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括宿舍楼、办

公楼等。根据防渗参照的标准和规范，结合目前施工过程中的可操作性和和技术

水平，不同的防渗区域采用在满足防渗标准要求前提下的防渗措施。 

本项目厂区防治区划分及防渗措施详见表 7.3-1 及图 7.3-1。 

表 7.3-1    本项目地下水防治分区及防渗要求一览表 

防治分区划分 具体建构筑物 防渗要求 

重点污染防治区 
浊环水处理系统、危废暂存

间 

参照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及其 2013

年修改单、《危险废物填埋场污染

控制标准》（GB18598-2001）中的

防渗要求，渗透系数<10
-10

cm/s 

一般污染防治区 生产车间、仓库等 

参照《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改单的防

渗要求，渗透系数<10
-7

cm/s 

非污染防治区 办公楼、宿舍楼等 渗透系数<10
-5

cm/s 

（3）地下水污染防治措施 

本项目拟采取如下地下水污染防治措施： 



新疆闽新钢铁（集团）闽航特钢有限责任公司产能置换建设项目         环境保护措施及其可行性论证 

 

245 中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 

 

①化粪池、浊环水处理系统池体、各污水管道按建筑规范要求做好防渗、硬

化工程。定期检查池体、污水管道等情况，若发现池体或管道出现裂痕，立即进

行抢修。 

②贮存危险废物的容器或设施按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013 年修改单的有关要求执行，且按照《危险废物转移

联单管理办法》做好记录、管理。 

③各生产车间、仓库按建筑规范要求做好防渗、硬化工程，定期检查车间地

面的情况，若出现裂痕等问题，立即进行抢修。 

④应急响应 

按照“雨污分流、清污分流”的要求规划建设项目区排水系统，当生产车间

废水发生泄漏或者厂区废水处理系统发生事故时，应立即停止生产，防止污水的

持续泄漏，将事故废水收集至厂内事故应急池内，以防止事故废水渗入地下造成

地下水的污染。 

综上所述，本项目对可能产生地下水影响的途径进行了有效预防，在确保各

项防渗措施得以落实，并加强环境管理的前提下，可有效控制厂区内的地下水污

染，不会对区域地下水环境产生明显影响。 

7.4 噪声污染防治措施及其可行性论证 

本项目在工程设计上严格执行《工业企业噪声控制设计规范》

（GB/T50087-2013）中的设计标准，优先选用低噪声设备。在汽化冷却装置放

散阀、除尘系统风机、加热炉助燃风机进出口处安装消声器；在氧压机和空压机

等设备安装隔声罩，同时利用厂房隔声的措施阻断噪声传播途径。 

（1）风机噪声防治措施 

对于风机噪声的控制，首先，设备尽可能选用中、低压风机。在设备的安装

布局上应远离对噪声敏感的建筑及厂界，同时应设计为封闭的风机房。其次，在

各风机的进出口管道上安装消音器，风管进出口处宜采用柔性接头；风机基础采

用橡胶减振垫或减振台座。 

（2）泵噪声防治措施 

泵的噪声主要是电动机运转噪声、泵抽吸水或物料而产生的噪声以及泵内水

或物料的波动激发泵体辐射噪声。其主要控制办法包括： 



新疆闽新钢铁（集团）闽航特钢有限责任公司产能置换建设项目         环境保护措施及其可行性论证 

 

246 中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 

 

①泵的进出口接管做挠性连接和弹性连接。 

②泵的机组做金属弹簧、橡胶减振器等隔振、减振处理。 

③泵的管道支架做弹性支承。 

（3）其它降噪措施 

针对管路噪声，设计时尽量防止管道拐弯、交叉、截面剧变和 T 型汇流；

对与机、泵等振源相连接的管线，在靠近振源处设置软接头，以隔断固体传声；

在管线穿越建筑物的墙体和与金属桁架接触时，采用弹性连接。 

总之，经采取上述控制措施后，本工程厂界昼夜噪声值均可满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类区标准限值。对噪声源所采

取的控制措施是可行有效的。 

7.5 固体废物污染防治措施及其可行性论证 

为了防止固体废物直接外排造成污染，本工程采取的固体废物污染防治措施

如下： 